

# 株式会社 大村市総合地方卸売市場

令和3年度経営状況報告書

令和4年度事業収支計画書

# 令和3年度事業報告書

令和3年度（第29期）の事業活動の概要をご報告いたします。

## 1 事業の経過及びその成果

令和3年度につきましては、売上高37,249,646円（前年度41,243,045円）、当期純利益2,061,685円（前年度比3,493,756円減）となりました。

野菜・果実の取扱数量は10,367トン（前年度10,082t）と前年度から285トン増（前年度比2.8%増）となり、売上高は総合計1,949,713千円（前年度1,948,003千円）で前年度から1,710千円増（前年度比0.08%増）となりました。

2020年からのコロナ禍による巣ごもり需要が一段落し、「手料理」志向の減少が顕著となり全国的に生鮮野菜の支出が減少している中、本市場においては売上が堅調に推移しました。

## 2 財産及び損益の状況

区 分	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度	令和3年度
売上総利益	43,862千円	43,919千円	41,790千円	41,243千円	37,249千円
当期純利益	△946千円	514千円	5,616千円	5,555千円	2,061千円
総資産	244,902千円	210,484千円	182,940千円	150,480千円	131,658千円

## 参 考

過去5年の青果等年度別取扱数量及び売上高

年度・項目		品 目	野 菜	果 実	その他	合 計
平成29年度	取扱数量(kg)		9,058,219	1,279,356	60	
	売上高(円)		1,795,279,542	370,169,605	57,240	2,165,506,387
平成30年度	取扱数量(kg)		8,983,558	1,244,116	30	
	売上高(円)		1,595,524,058	355,386,021	53,136	1,950,963,215
令和元年度	取扱数量(kg)		9,275,406	1,182,271	0	
	売上高(円)		1,489,769,802	309,284,096	0	1,799,053,898
令和2年度	取扱数量(kg)		9,009,344	1,072,812	1,687	
	売上高(円)		1,578,166,434	368,150,657	1,686,661	1,948,003,752
令和3年度	取扱数量(kg)		9,264,266	1,102,990	4,327	
	売上高(円)		1,574,675,751	370,749,245	4,288,551	1,949,713,547

令和3年度青果等月別取扱数量及び売上高

月・項目		品 目	野 菜	果 実	その他	合 計
4月	取扱数量(kg)		776,138	86,647	360	
	売上高(円)		120,124,156	29,455,591	314,553	149,894,300
5月	取扱数量(kg)		845,518	91,609	332	
	売上高(円)		137,603,020	30,140,186	283,099	168,026,305
6月	取扱数量(kg)		791,956	103,308	364	
	売上高(円)		132,698,225	31,303,123	307,572	164,308,920
7月	取扱数量(kg)		700,323	138,836	428	
	売上高(円)		109,668,663	38,083,528	576,417	148,328,608
8月	取扱数量(kg)		630,886	97,774	249	
	売上高(円)		124,002,621	35,728,453	279,482	160,010,556
9月	取扱数量(kg)		599,768	87,126	350	
	売上高(円)		147,814,333	34,377,125	302,179	182,493,637
10月	取扱数量(kg)		845,517	95,376	337	
	売上高(円)		138,359,001	30,307,592	292,565	168,959,158
11月	取扱数量(kg)		891,408	99,874	343	
	売上高(円)		139,966,384	27,580,302	354,326	167,901,012
12月	取扱数量(kg)		902,170	102,622	649	
	売上高(円)		143,287,710	34,714,841	814,129	178,816,680
1月	取扱数量(kg)		739,483	58,038	196	
	売上高(円)		121,380,135	24,110,316	177,314	145,667,765
2月	取扱数量(kg)		730,708	68,210	238	
	売上高(円)		123,162,650	26,588,124	196,908	149,947,682
3月	取扱数量(kg)		810,391	73,570	482	
	売上高(円)		136,608,853	28,360,064	390,007	165,358,924
合 計	取扱数量(kg)		9,264,266	1,102,990	4,327	
	売上高(円)		1,574,675,751	370,749,245	4,288,551	1,949,713,547

※野菜の売上高については花卉も含まれる。

# 貸借対照表

(令和4年3月31日 現在)

(単位:円)

## 【資産の部】

1 流動資産			
現金及び預金	11,909,814		
未収入金	23,466,543		
未収還付法人税	<u>234,000</u>	35,610,357	
2 固定資産			
有形固定資産			
建物	79,357,289		
建物付属設備	14,202,569		
構築物	2,006,268		
器具備品	<u>8,129</u>	95,574,255	
無形固定資産			
水道加入金		<u>473,949</u>	
資産合計			<u><u>131,658,561</u></u>

## 【負債の部】

3 流動負債			
短期借入金	19,590,000		
未払金	2,571,190		
未払消費税	683,600		
前受金	108,625		
預り金	27,054		
未払法人税等	<u>91,300</u>	23,071,769	
4 固定負債			
預り保証金		<u>6,363,406</u>	
負債合計			29,435,175

## 【資本の部】

5 資本金		94,000,000	
6 繰越利益剰余金		<u>8,223,386</u>	
資本合計			<u><u>102,223,386</u></u>
負債資本合計			<u><u>131,658,561</u></u>

## 損 益 計 算 書

自 令和3年4月 1日  
至 令和4年3月31日

(単位:円)

1 営業収益				
施設使用料	33,379,008			
共益費収入	3,870,638		<u>37,249,646</u>	
売上総利益				37,249,646
2 営業費用				
販売費及び一般管理費				
役員報酬	2,822,500			
給与手当	1,864,240			
法定福利費	689,955			
厚生費	141,750			
減価償却費	6,954,145			
地代家賃	8,131,163			
修繕費	6,726,700			
消耗品費	439,763			
水道光熱費	4,266,534			
旅費交通費	20,960			
手数料	38,360			
租税公課	2,626,800			
交際接待費	14,446			
保険料	500,800			
通信費	10,478			
諸会費	26,000			
会議費	67,868			
リース料	268,500			
保守管理費	820,000			
雑費	1,144,356		<u>37,575,318</u>	<u>37,575,318</u>
営業損失				325,672
3 営業外収益				
受取利息	134			
雑収入	1,051,024		<u>1,051,158</u>	1,051,158
4 営業外費用				
支払利息			<u>565,882</u>	<u>565,882</u>
経常利益				159,604
5 特別利益				
補助金収入			<u>2,640,000</u>	<u>2,640,000</u>
税引前当期純利益				2,799,604
法人税住民税及び事業税				737,919
当期純利益				<u><u>2,061,685</u></u>

## 令和4年度収支予算計画

(単位:円)

科目 \ 年度	令和3年度(実績)	令和4年度(計画)
営業収益	37,249,646	36,100,000
施設使用料	33,379,008	32,300,000
上記取扱高割	7,940,232	6,800,000
上記面積割	25,438,776	25,500,000
共益費収入	3,870,638	3,800,000
営業外収益	1,051,158	0
雑収入外	1,051,158	0
特別利益	2,640,000	0
補助金収入	2,640,000	0
収入合計 ①	40,940,804	36,100,000
営業費用	37,575,318	35,350,000
販売費及び一般管理費	37,575,318	35,350,000
上記費用の主な内訳		
役員報酬	2,822,500	2,830,000
職員給与手当	1,864,240	1,870,000
減価償却費	6,954,145	7,000,000
地代家賃	8,131,163	8,150,000
水道光熱費	4,266,534	4,700,000
租税公課	2,626,800	2,700,000
その他	10,909,936	8,100,000
営業外費用等	1,303,801	750,000
支払利息	565,882	250,000
前期損益修正損		
法人税等充当額	737,919	500,000
修繕引当金繰入		
支出合計 ②	38,879,119	36,100,000
当期利益 ①-②	2,061,685	0